
 
COMUNE DI AGNANA CALABRA 

Città Metropolitana di Reggio Calabria 

 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 

Reg. Gen. n. 44   

 

DETERMINAZIONE N° 19                                                                            del 15/03/2024  

OGGETTO: Legge 448/98 art. 27 - Fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo A. S. 

2023/2024. Liquidazione contributo agli aventi diritto.  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 

Visto il Decreto del Sindaco n. 1 del 19/01/2024 con il quale è stato attribuito l’incarico della 

posizione organizzativa al Responsabile dell’Area Amministrativa; 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 19/07/2016, a oggetto "Nuovo regolamento 

di contabilità adeguato ai principi contabili di cui al D.Lgs. 118/2011"; 

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 in data 20/06/2023 è stato approvato il DUP 

per l’esercizio dell’anno 2023/2025; 

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 in data 31/07/2023 è stato approvato il Bilancio 

di previsione per l’esercizio dell’anno 2023/2025; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 57 del 14/09/2023 di assegnazione PEG; 

Vista la Legge 267/2000 e ss.mm.ii.; 

Vista la Legge 15/05/1997, n. 127 e ss.mm.ii.; 

Visto il D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

Visto il D.Lgs. n. 33/2013; 

Visto il D.Lgs. n. 36/2023; 

Visto lo Statuto Comunale. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Premesso che:  

- la legge n. 448 del 23/12/1998 dispone che a decorrere dall’anno scolastico 1999/2000 i Comuni devono 

garantire la fruizione totale o parziale dei libri di testo agli alunni frequentanti la scuola secondaria di I e II 

grado, in possesso dei requisiti richiesti dal DPM 05/08/199 n. 320, modificato ed integrato dal DPM 

04/07/2000 n. 226; 

- con Decreto Dirigenziale n. 12718 del 12/09/2023, la Regione Calabria - Dipartimento Istruzione, 

Formazione e Pari Opportunità – Settore Istruzione e Diritto allo Studio, ha approvato il piano di riparto 

regionale per la fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo agli alunni della scuola dell’obbligo (Scuola 

secondaria di I grado) per l’anno scolastico 2023/2024, in attuazione della legge 448/98, art. 27, assegnando 

a questo Comune la somma complessiva di € 61,96 ( come da allegato A allo stesso decreto); 

Con nota prot. n. 439091 del 09/10/2023, pervenuta con Pec del 18/10/2023 ed acquisita al protocollo 

dell’Ente al n. 3927/2023, la Regione Calabria - Dipartimento Istruzione, Formazione e Pari Opportunità – 

Settore Istruzione e Diritto allo Studio, ha comunicato al Comune di Agnana Calabra l’assegnazione della 

somma di € 61,96, in base al parametro ministeriale del 20,1% della popolazione scolastica frequentante le 

scuole ubicate nel territorio comunale; 

Considerato che: 

- sono pervenute complessivamente n. 5 domande per il rimborso delle spese relative alla fornitura dei libri 

di testo per l’anno scolastico 2023/2024 in attuazione della Legge 448/98, art. 27, tramite il Dirigente 

Scolastico dell’Istituto Comprensivo “M. Bello - G. Pedullà – Agnana”, entro i termini previsti; 

- dall’istruttoria d’ufficio le istanze pervenute, in sede di esame, sono state ritenute valide e meritevoli di 

ammissione; 

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 59 del 17/10/2023, ad oggetto "Legge 448/98 art. 27 - 

Fornitura libri di testo anno scolastico 2023/2024”; 

Vista la determina del Responsabile pro-tempore n. 76 del 17/11/2023 con la quale si è provveduto ad 

assumere il relativo impegno di spesa; 

Visto l’avviso del Responsabile dell’Area Amministrativa pro-tempore, pubblicato nell’Albo pretorio del 

Comune, in data 17/11/2023; 

Ritenuto necessario procedere alla liquidazione dei contributi alle famiglie pari ad € 747,75, in riferimento 

al contributo erogato dalla Regione Calabria, che, in base ai documenti acquisiti agli atti in questo ufficio, 

sussistono i presupposti per provvedere al pagamento, in favore dei soggetti come indicati nell’allegato A) al 

presente atto che costituisce parte integrante e sostanziale dello stesso e che non viene pubblicato per ragioni 

di privacy ed è conservato agli atti dell’ufficio; 

Ritenuto di dover provvedere in merito; 

DETERMINA 

 

1. La premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione;  

2. Di imputare la spesa di € 747,75 sul Cap. 624.0 “Contributo dello Stato per fornitura libri di testo per le 

scuole medie” del bilancio corrente, che presenta sufficiente e adeguata disponibilità finanziaria;  

3. di autorizzare l’ufficio Finanziario a liquidare ai beneficiari le somme spettanti come risultati dall'allegato 

A) al presente provvedimento che fa parte integrante e sostanziale, per l'importo complessivo di € 747,75, 

quale contributo per acquisto libri di testo anno 2023/2024; 

4. Di dare atto che: 

- il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nell'Amministrazione Trasparente ai 

sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013; 

- viene trasmessa al Responsabile all’Ufficio Finanziario dell’Ente per i controlli e i riscontri di 

competenza, e all’Ufficio di Segreteria per l’inserimento nell’apposito fascicolo; 

- viene trasmessa al responsabile della tenuta dell’Albo pretorio per la pubblicazione; 

- va inserita nell’apposito fascicolo delle determinazioni tenuto presso questo Servizio. 

 

Il Responsabile del Servizio Amministrativo 

f.to Dott. Domenico Sansotta 



VISTO: PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del 

relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa 

comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 

 

Data ____________ 

Il Responsabile del Servizio Amministrativo  

                                                                                                             f.to Dott. Domenico Sansotta  

 

 

VISTO: PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 

dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 

comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 

osservato: 

per le motivazioni sopra esposte;  

 

Data _____________________ 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

f.to Dott. Bruno Chirchiglia 

 

 

Oggetto: Legge 448/98 art. 27 - Fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo A. S. 2023/2024. 

Liquidazione contributo agli aventi diritto. 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 

disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti 

di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 

comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 

Impegno Data Importo Capitolo/Intervento Esercizio 

n. 117/2022 

n.   98/2023 

n.     9/2024  

 

 € 427,18 

€   61,96 

€ 258,61 

             Totale  €  747,75 

Cap. 624.0 2024 

 

Data _______________                                                                     Il Responsabile del Servizio Finanziario 

     f.to Dott. Bruno Chirchiglia 

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 

dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio On Line del Comune e 

vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, in analogia al disposto di cui all'art. 124 I° comma del D.L.vo 

18.08.2000 n. 267.  

 

Prot. n. 1150 del 26/03/2024  

                                                                       Il Responsabile del Servizio 

                                                                                       f.to Francesco Fabrizio Troiolo   

 

 

 

 

 

 


